
Determinazione Dirigenziale

N. 2126 del 13/11/2020

Classifica: 004. Anno  2020 (7240485)

Oggetto ASSEGNAZIONE DAL MINISTERO DELL'INTERNO 
DELL'ACCONTO DELLE RISORSE INCREMENTALI PREVISTE 
DALL'ART. 39, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE N. 104 DEL 
14/08/2020 - ASSUNZIONE ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
SULL'ANNUALITA' 2020 DEL BP 2020-2022.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Centro di Costo 532
Resp. del Proc. Dott.ssa Alessandra Auzzi
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
1204 2020 0 203 0 €  1.428.797,41

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista l’emergenza  sanitaria  che  ha  interessato  il  nostro  Paese  e  che  sta  producendo  effetti 
considerevoli sul bilancio di questo Ente;

Considerato che il Governo ha adottato e sta continuando ad adottare svariate misure sia di tipo 
finanziario, con stanziamento di fondi da trasferire in sostegno agli Enti, sia di altra natura, ma 
riguardanti i profili della gestione contabile e finanziaria degli Enti;

Richiamato, in particolare, l'art. 106 del Dl n. 34/2020 che ha istituito un fondo per le funzioni  
fondamentali degli enti locali a sostegno della perdita di gettito registrata a seguito dell’emergenza 
sanitaria in corso per il COVID-19 di complessivi 3,5 mld di euro, di cui 3 mld per i Comuni e 500  
mln per gli enti di area vasta;

Precisato che sono stati così erogati negli scorsi mesi a questa Amministrazione, ai sensi del sopra 
richiamato art. 106, complessivamente 14.790.871,85 euro (somma che è stata imputata sul rif. bil. 
206/0),  di  cui  4.090.467,53  euro  in  acconto  (somma  attribuita  con  Decreto  del  Ministero 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2126 del 13/11/2020

      1 / 3



dell'Interno del  29/05/2020 in proporzione alle entrate riscosse al titolo I ed alle tipologie 1 e 2 del 
Titolo  III,  come  risultanti  dal  SIOPE  al  31/12/2019)  e  10.700.404,32  euro  a  saldo  (somme 
assegnate dal Ministero dell'Interno con Decreto del 24/074/2020 sulla base dei criteri di riparto 
stabiliti con il precedente Decreto del 16/07/2020);

Richiamato  l'art. 39 del Dl n. 104/2020 che ha poi  incrementato il  fondo di  cui  al  sopra 
richiamato art. 106 di 1.670 mln (di cui 1.220 mln  per i comuni e 450 mln  per gli enti di area 
vasta), portandolo così a complessivi 5.170 mln;

Dato atto che la suddetta quota aggiuntiva del fondo di cui all'art. 106 sarà ripartita tra gli enti 
entro il 20 novembre 2020, secondo modalità che saranno definite dal Ministero dell’Interno con 
proprio Decreto;

Considerato che il tavolo tecnico istituito dal Ragioniere Generale dello Stato, ai sensi del citato 
art. 106, ha ritenuto opportuno, tenuto conto della perdurante situazione emergenziale sanitaria ed 
economica, procedere intanto con urgenza all'erogazione di un acconto di 500 milioni di euro, di 
cui 400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e delle  
città metropolitane, a valere sulle risorse previste dal menzionato art. 39;

Dato atto che  sullo  schema  di  decreto  del  Ministro  dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, recante i criteri e le modalità di riparto delle risorse incrementali 
previste  dal  citato  art.  39,  è  stata  sancita  la  prescritta  intesa  nella  seduta  straordinaria  della 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 15 ottobre 2020;

Visto il  Comunicato del Ministero dell'Interno n. 2 del 22 ottobre 2020 con cui viene 
anticipata  la  pubblicazione  degli  allegati  "B"  e  "C"  al  suddetto  schema di  decreto,  in  corso di 
perfezionamento, nei quali sono riportate le risorse attribuite a titolo di acconto, rispettivamente, 
ai comuni ed alle province e città metropolitane;

Dato atto che  alla  Città  metropolitana  di  Firenze  sano state  così  attribuite,  come risulta  dal 
suddetto  Allegato  "C",  somme  per  1.428.797,41  euro a  titolo  di  acconto  sulle  risorse 
incrementali previste dal citato art. 39 del D.l. n. 104/2020;

Dato altresì atto che gli enti beneficiari di tali ripartizioni, ivi inclusa questa Amministrazione, 
dovranno trasmettere nel 2021 alla RGS una certificazione in cui attesteranno l’entità dell’effettiva 
perdita  di  gettito  nel  2020 connessa all’emergenza epidemiologica da “Covid-19” al  netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 
maggiori spese connesse alla predetta emergenza;

Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno, n. 212342 del 3 novembre 2020 (in attesa di pubblicazione in G.U) con cui è stato 
approvato il suddetto modello che gli enti dovranno utilizzare per la certificazione di cui sopra;

Ritenuto  di dover, quindi, con il presente provvedimento accertare sull'annualità 2020 del BP 
2020-2022 dal  Ministero dell'Interno (beneficiario 307562) 1.428.797,41 euro sul cap. 203/0 a 
titolo  di  acconto  sulle  risorse  incrementali  previste  dall'art.  39,  comma  1,  del  decreto  legge 
14/08/2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13/10/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18 dicembre 2020 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020-2022;

Visto altresì l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19 febbraio 2020 di approvazione del PEG 
2020-2022;

Dato atto  che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2126 del 13/11/2020

      2 / 3



Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze,  approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014,  ed,  in  particolare,  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è 
previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti,  applica 
quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte  
al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 4 del 15 gennaio 2020 ed, in particolare, l'articolo 16 che disciplina gli 
accertamenti di entrata;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL) ed in particolare l'articolo l’art.  179 sulle modalità di 
accertamento delle entrate;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale al sottoscritto sono 
stati  conferiti  gli  incarichi  di  Coordinatore  del  Dipartimento “Finanziario”  e  di  Dirigente  della 
Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018;

DETERMINA

1)  di  accertare  sull'annualità  2020  del  BP  2020-2022  dal  Ministero  dell'Interno  (cod  ben 
307562) la somma di euro 1.428.797,41 sul cap. 203/0 (livello V del piano dei conti 2010101002 - 
trasferimenti correnti da Ministeri)  a titolo di acconto sulle risorse incrementali previste dall'art.  
39, comma 1, del decreto legge 14/08/2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 
del 13/10/2020;

2) di inoltrare il presente atto all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze 13/11/2020 

CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme col ­
legate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digi ­
talmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.­
fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si ri ­
ferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2126 del 13/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

